CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA SEI-N° 62, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

INSTITUI A CÂMARA TÉCNICA DE PNEUMOLOGIA DO CRM-ES
(APROVADA PLENÁRIA EM 29/07/2025)

O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 3.268, de 30 de setembro de
1957, regulamentada pelo Decreto nº 44.045, de 19 de julho de 1958, alterado pelo
Decreto nº 10.911, de 22 de dezembro de 2021, Lei nº 12.842, de 10 de julho de
2013, e Decreto nº 8.516, de 10 de setembro de 2015.
CONSIDERANDO a necessidade de distribuição das Câmaras Técnicas de
Especialidades Médicas, cujos componentes serão médicos com registro de
qualificação de especialidade neste CRM-ES e devidamente quites com a anuidade;
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução CRM-ES n.º 333/2023, que apresenta as
funcionalidades das Câmaras Técnicas do CRM-ES;
CONSIDERANDO o decidido na Reunião Plenária do CRM-ES, realizada no dia 29 de
julho de 2025;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica distribuída a Câmara Técnica de PNEUMOLOGIA a ser composta pelos
seguintes membros:
•    Carlos Henrique Segall Junior (Coordenador);
•    Carla Cristiana De Castro Bulian (Membra);
•    Cilea Aparecida Victoria Martins (Membra);
•    Kenia Schultz (Membra);
•    Leandro Baptista Pinto (Membro).

Art. 2º – Todos os membros da Câmara Técnica do CRM-ES estão comprometidos
com o sigilo dos trabalhos a serem realizados.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua aprovação em plenário.
Registre-se.
DR. ANTONIO CARLOS SANCHES DE OLIVEIRA JUNIOR
Vice-Presidente do CRM-ES
Diretor Coordenador da Área de Comissões e Câmaras Técnicas do CRM-ES

Documento assinado eletronicamente por Antônio Carlos Sanches de Oliveira
Junior, Vice Presidente, em 18/08/2025, às 13:21, com fundamento no art. 5º da
RESOLUÇÃO CFM nº2.308/2022, de 28 de março de 2022.

https://sistemas.cfm.org.br/normas/visualizar/resolucoes/BR/2022/2308/

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.cfm.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 2918888 e o código CRC 10D609CF.

Rua Professora Emilia Franklin Mululo,
n. 228 - Bairro Bento Ferreira |

CEP 29050-730 | Vitória/ES -
https://crmes.org.br/

Referência: Processo SEI nº 25.8.000004384-3 | data de inclusão: 18/08/2025